مرداد و شهریور 1401 – جمهوری چک – پراگ
از سال 2022 میلادی )1401 خورشیدی( شهر پراگ پایتخت جمهوری چک و یکی
مشهورترین موزه های فضای باز جهان از بیست تا بیست هشتم ماه آگوست )29 مرداد

– 6 شهریور(، میزبان بیست و ششمین اجلاس سه سالانه ایکوم بود.
این اجلاس هم برای برگزارکنندگان و هم برای شرکت کنندگان از بسیاری جهات با دیگر
کنفرانس های سه سالانه متفاوت بود و این تفاوت در شعار انتخابی نیز منعکس بود؛

:1889 ,Ernst( مکزیک یا نام ابزاری برای استنشاق دود این گیاه بین بومیان آمریکا
133( یا به واسطه آشنایی اروپایی ها با گیاه طبُقّ و تلفظ آن به صورت Tabauco یا
Tabacco می دانند. )Floor, 2009( روایتی درباره ابوالفتح گیلانی )د. 997ق./1589م.(،
پزشک اکبر شاه امپراتور هند، به ابداع قلیان توسط وی برای کمتر شدن مضرات تنباکو
اشاره دارد. )Nasr ;110 ,41 :1970 ,Elgood, 1976: 189( در یک رباعی منسوب به
محمد بن یوسف اهلی شیرازی )د.942ق./1535م.( از قلیان و تنباکو نام برده شده
است. )فلسفی،1334: 277/2؛ سمسار، 1342: 15( این دو روایت قدیم ترین مستندات

درخصوص استعمال تنباکو در ایران محسوب می شوند.
برخی مقدمه آشنایی ایرانیان با تنباکو را به حضور پرتغالی ها به خلیج فارس و استقرار
در هرمز )920ق./1514م.(، یا ورود از طریق هند )1008ق./1599م.( یا عثمانی نسبت
می دهند و بدین ترتیب، می توان بازه زمانی حدود نیمه سده دهم تا اوایل سده
یازدهم قمری را برای این امر در نظر گرفت. )علیزاده، 1398( اگرچه شاه عباس یکم
)996-1038ق./1588-1629م.( با مصرف تنباکو مخالف بود، )فلسفی، 1334: 278/2-
279( سرانجام اجازه کشت آن را صادر کرد و برای تجارت تنباکو مالیات سنگینی در
نظر گرفت. این وضعیت در دوران جانشیان وی نیز تداوم داشت. اما مصرف و داد و
ستد توتون و تنباکو ادامه یافت.